
 
 

 

 
2009:9 

 

 

 

 

 

 

 

 

Renovering av balkonger på  
Tranchellska huset 

 
Antikvarisk kontroll, 2008 

 
Mia Jungskär 



 
 
 

 

 



 
 

 

 

Rapport 2009:9 
 

 

 

 

 

 

 

 

Renovering av balkonger på 
Tranchellska huset 

 
 

Antikvarisk kontroll, 2008 
Gamla bryggan 19 

Landskrona socken, 1291 
Lanskrona kommun 

Skåne län 
 

Mia Jungskär 
 

 



 
 
 

 

 

Regionmuseet Kristianstad 
Landsantikvarien i Skåne 
 

Kristianstad 
Box 134, Stora Torg 
291 22 Kristianstad 
Tel 044 – 13 58 00 vx, Fax 044 – 21 49 02 
 
Lund 
Box 153, St Larsomr. Byggnad 10 
221 00 Lund 
Tel 046 – 15 97 80 vx, Fax 046 – 15 80 39 
 
www.regionmuseet.se 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© 2009 Regionmuseet Kristianstad / Landsantikvarien i Skåne 
Rapport 2009:9  
ISSN 1651-0933 
 
 
 
 
 
 
 
 
Omslagsfoto: Balkongerna efter renovering, foto Mia Jungskär. 
Kartor ur allmänt kartmaterial, © Lantmäteriverket, Gävle. Dnr 507-99-502. 



 
 

 

 

RENOVERING AV BALKONGER PÅ TRANCHELLSKA HUSET 
 

Innehåll 
Sammanfattning av utförda åtgärder 5 
Administrativa uppgifter 5 
Byggnadshistorik med relevans för ärendet 5 
Utförda åtgärder 7 
Byte av dragstag 9 
Nya ytskikt på undersida av balkonger 9 
Upplagning av tegelvägg 9 

Avvikelser från arbetshandlingar 10 
Kulturhistorisk bedömning av utförda åtgärder 10 
Iakttagelser under restaureringen 10 
Fotografier 11 
Litteratur och källor 15 
Bilaga 1 – Ritning på provisorisk lagning av balkonger 17 
Bilaga 2 – Ritning på byte av dragstag 19 

 

 



 
 
 

 

Bild 1: Tracnellska huset ligger i Landskrona kommun i västra 
Skåne. 

Bild 2: Byggnaden ligger i hamnen mitt emot Ven-terminalen.  
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Sammanfattning av utförda åtgärder 
Under år 2008 har tillfälliga förstärkningsarbeten gjorts på balkongerna på Tran-
chellska huset i Landskrona. De befintliga dragstagen var rostangripna och fick 
bytas ut. I samband med åtgärderna rostskyddades delar av den tvärgående bal-
ken och undersidan på balkongerna slammades och avfärgades för att dölja lag-
ningarna. 

Administrativa uppgifter 
Objekt Tranchellska huset 
Socken Lanskrona 
Kommun Landskrona 
Arbetshandlingar Provisorisk säkring av balkonger, ritning samt PM 

förslag till arbetsgång, Anders Svensson Byggkon-
struktion 2008-05-10 

 Ansökningshandlingar till länsstyrelsen 2008-09-09 
Länsstyrelsens beslut 2008-09-22, dnr 432-33358-08 
Byggherre/beställare Svenska hus i Skåne AB, Anette Simonsen 
Byggledare/arkitekt Jan-Erik Palm och Lennart Nilsson, Skanska 
Konsulter Anders Svensson Byggkonstruktion, konstruktör 
Entreprenörer Skanska AB, Landkrona 
Antikvarisk kontrollant Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i  
 Skåne, Mia Jungskär 
Byggnadstid  juli-dec 2008 
Bidrag från länsstyrelsen Ja 
Slutbesiktning 2008-12-16 

Byggnadshistorik med relevans för ärendet 
Tranchellska huset uppfördes av ”sockerkungen” Carl Tranchell och ligger i hör-
net Drottninggatan/Parkgatan i Landskrona hamn. Huset ritades av arkitekt P M 
Isaeus och Carl Sandahl och stod klart 18941. Under byggnadstiden gavs den 
smeknamnet ”miljonbygget”. Den inrymde en exklusiv bostad åt byggherren 
samt ytterligare bostäder för uthyrning.2  

Vid sekelskiftet 1900 var sockernäringen en av sju mest betydande industri-
erna i landet tillsammans med sågverk, kvarnar, stålindustri, väverier, mekaniska 
verkstäder och trämassafabriker.3 Carl Tranchell var som direktör över socker- 

                                              
1 Hansson och Johansson, 1995 s.35 
2 Gartz, 2000 onumrerad 
3 Darphin, 1994 s.24 
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Bild 3: Tranchellska huset sett från hamnen.  

 

bruken i Landskrona en av stadens mest framstående män. Han grundade även 
flera järnvägs- och industriföretag4 och medverkade 1907 i skapandet av Svenska 
sockerfabriks AB, som så småningom tog över samtliga svenska sockerbolag.5 

Det gamla sockerbruket i Landskrona brann 1875 och ersattes ett par år se-
nare med ett nytt sockerraffinaderi strategiskt placerat i hamnen. Tranchellska 
huset uppfördes senare i anslutning till raffinaderiet och blev en symbol för det 
Tranchellska sockerimperiet. Det påkostade trapphuset med gjutjärnskapitäl och 
rika bemålningar samt den påkostade interiören lämpade sig väl i representations-
syfte. Byggnaden var modern för sin tid och uppförd i Christian IV-stil, även kal-
lad dansk nyrenässans. Tranchellska huset har även en intressant konstruktion 
med trapphusets gjutjärnspilastrar och nymodigheter som elektriskt ljus och in-
dragna vattenledningar.6 

Tranchellska huset förklarades som byggnadsminne 1975 och inrymmer 
idag kontor, bland annat åt den nya ägaren Svenska hus i Skåne AB. 

                                              
4 Gartz, 2000 onumrerad 
5 Darphin, 1994 s. 26 
6 Hansson och Johansson, 1995 s.35 
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 Bild 4: Balkongerna före åtgärd, foto mot nordväst. 

Utförda åtgärder 
Det misstänktes i samband med trapphuskonserveringen att de invändiga ska-
dorna kunde bero på rostangrepp i balkongernas balkar. Sprickbildningen i trap-
pen var främst koncentrerad till de två punkter som stämde överens med bal-
konginfästningarna. I det första skedet gjordes en provtagning för att undersöka 
balkongernas skick. Arbetet genomfördes av Skanska tillsammans med konstruk-
tören Anders Svensson.  

Två provhål togs i ytskiktet på den övre balkongen för att se om tätskiktet 
hade skador, dessutom togs hål upp invändigt kring balkongbalkens ände samt i 
ytterfasaden där balken fäster in i trapphuset. Igensättningen av den invändiga 
håltagningen finns beskriven i Regionmuseets rapport 2008:63 Trapphuskonserve-
ring i Tranchellska huset7. Resultatet av håltagningen var att inga synliga skador på-
träffades i balkongens tätskikt, det fanns inte heller några skador på balken inne i 
trapphusmuren. Balken hade dock en del synliga rostskador utvändigt och fram-
förallt visade sig dragstagen som håller samman balkongerna vara rostangripna. 
Åtgärderna fokuserades på att ersätta dragstagen.  

                                              
7 Jungskär 2008 
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Bild 5: Infästning av det provisoriska 

smidet på undersidan av balkongen. 

Bild 6: Teglet höggs upp och de gamla 
dragstagen ersattes med nya. 

Bild 7: Lagning utfördes med bruk 
som ristades för att efterlikna tegel. 
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Byte av dragstag 

Balkongerna säkrades upp med provisoriskt smide som fästes i den bakre väggen 
och som avlägsnades efter arbetets färdigställande. 

De gamla dragstagen var inmurade på undersidan av balkongen men låg re-
lativt ytligt mitt på balkongerna eftersom teglet är valvslaget och ger en välvd un-
dersida. För att komma åt att byta stagen höggs teglet upp längs med järnen. Nya 
järn i rostfritt monterades enligt ritning, se bilaga 2. På inrådan från konstruktö-
ren frästes även ett spår i teglet längs den främre balken för att komma åt att rost-
skydda den inre flänsen. Undersidan av balkongen lagades igen med C-bruk, fo-
gar markerades i bruket så att lagningarna smälte samman med övriga ytor efter 
slamning.  

Nya ytskikt på undersida av balkonger  

Den övre balkongen var obehandlad på undersidan men hade tydliga utfällningar 
på undersidan, den undre var målad vit, tjock färg. Trots åtskilliga försök att ren-
göra ytan med thinner och aceton gick den vita färgen inte helt bort i fogarna.  

 Vid ersättningen av dragstagen höggs spår upp i teglet på undersidan av 
balkongerna. För att få ett snyggt och enhetligt utseende valdes att slamma un-
dersidorna istället för att låta lagningarna med bruk synas. Slamningen utfördes 
som en tunn puts av hydrauliskt kalkbruk. Då ytskiktet på teglet hade vissa ska-
dor valdes ett relativt svagt bruk för att inte riskera att teglet slits sönder när put-
sen vittrar. 

Undersidorna av balkongerna avfärgades med Kalkfärg Våt från Målarkalk 
AB i en nyans som ansluter till teglets. Det är svårt att få en hållbar, mörk kulör 
på kalkfärg eftersom en hög andel pigment späder ut bindemedlet. Den slutgilliga 
färgen som valdes är ljusare än teglet men går i samma ton. Målningen utfördes i 
december. För att påskynda torkningen hängdes presenningar för och det sattes 
upp varmluftsfläktar. Vanligtvis avråder man från att använda kalkbaserade pro-
dukter under vintermånaderna, men förhoppningsvis räcker den korta värmning-
en. Kalkbruk kan dock behöva lång tid på sig att karbonatisera. Beställaren 
Svenska hus bör beakta detta inför en kommande garantibesiktning. 

Upplagning av tegelvägg 

Där den främre balkongbalken ansluter till trapphusets fasad gjordes under 
sommaren 2008 ett provhål för att undersöka om balken hade rostangrepp vilket 
befarades. Så var lyckligtvis inte fallet utan den del av balken som var innesluten i 
murverket var i gott skick. Ytan återställdes genom att ersättningstegel murades 
in och fogades med cement. Då Skanska hade problem med att hitta likvärdigt 
tegel togs slutligen återanvända stenar från rivna byggnader på Jordberga socker-
bruk. Kopplingen mellan Jordberga sockerbruk och sockerkungen Carl Tranchell 
ger en oväntad dimension till historien. 
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Bild 8 och 9: Till höger pågående provtagning vid övre balkongens balk infästning i trapphuset. Till vänster lagning av hålet 
med begagnat tegel.  

Avvikelser från arbetshandlingar 
Under arbetets gång beslutades att laga en äldre skada på fasaden i sydost som 
uppkommit genom håltagning. Skadan lagades slutligen med bruk istället för tegel 
som var tanken, några handlingar i har dock inte funnits då det lades till muntligt 
som tilläggsarbete. Utseende mässigt är lagningen är väl utförd men det är oklart 
hur den kommer att åldras gentemot resten av fasaden, se bild 17 och 18. Lag-
ningen ses som en mindre avvikelse. 

Kulturhistorisk bedömning av utförda åtgärder 
Åtgärderna har gjorts för att säkra balkongerna på Tranchellska huset. Genom att 
byta de rostiga dragstagen har livslängden på balkongerna ökat och vara hyresgäs-
terna till gagn. Slamningen är en reversibel åtgärd om man i framtiden föredrar 
att hålla teglet bart och låta lagningarna synas. Ingreppet bedöms ha gjorts med 
hänsyn till byggnadens kulturhistoriska värde och godkänns av antikvarisk kon-
trollant. 

Iakttagelser under restaureringen 
Undersidan på balkongerna hade vita kalkutfällningar. Ytorna rengjordes före 
slamning men utfällningar kan återkomma, i synnerhet om ytskiktet på balkong-
erna ej är tätt, vilket indikeras av bild 19. 
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Fotografier 
 

 

Bild 10: Balkongerna efter avklarade arbeten. 
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Bild 11 och 12: Undre balkongen före och efter renovering.  
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Bild 13 och 14: Undersidan på övre balkongen före och efter renovering.  

    

Bild 15 och 16: Till vänster kramla med träinfästning, till häger har kramlan tagits bort och hålen fyllts igen med bruk och 
målats in.  
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Bild 17 och 18: Lagning av äldre skada med bruk som målats, detaljbild till höger. Foton mot sydost. 

 

Bild 19: Fuktgenomslag på undersidan av balkongerna 2009-01-26 tyder på att det finns ett problem med tätskiktet i 
anslutning till den främre balken. Skadebilden kan förkorta putsens livslängd om den ej åtgärdas. 
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